
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2335 del 14/07/2016

Oggetto Autorizzazione  Unica  -  idroelettrico  -  "impianto
idroelettrico San Polo in comune di San Polo d'Enza (RE)¿
-  Province  di  Reggio  Emilia  e  Parma -  Comuni  di  San
Polo  d¿Enza  e  Traversetolo,  con  potenza  nominale  di
concessione pari a 416,11kW - FVPOLO S.r.l..

Proposta n. PDET-AMB-2016-2400 del 13/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno quattordici LUGLIO 2016 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia,
il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



PRATICA n. 13209/2016

Autorizzazione Unica per la costruzione e l'eserciz io di un impianto per la produzione di

energia idroelettrica denominato “impianto idroelet trico San Polo in comune di San Polo

d'Enza (RE)” che interessa le Province di Reggio Em ilia e Parma e i Comuni di San Polo

d’Enza e Traversetolo, con potenza nominale di conc essione pari  a 416,11kW - FVPOLO

S.r.l..

LA DIRIGENTE

Premesso che:

• l'art.  17,  comma 1,  della Legge Regionale n.  13/2015 stabilisce che le funzioni relative

all'autorizzazione  unica  ai  sensi  del  D.Lgs.387/03  sono  esercitate  mediante  l'Agenzia

regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia (ARPAE);

• la deliberazione della Giunta Regionale n. 2173/2015, che approva l'assetto organizzativo

dell'Agenzia ARPAE, individua nella Struttura Autorizzazioni e Concessioni l’articolazione

competente al rilascio delle predette autorizzazioni;

• la Ditta “FVPOLO S.r.l.”, avente sede legale in comune di Reggio Emilia - Via Livatino n.9

ha presentato domanda di Autorizzazione Unica ai sensi del D.Lgs. 387/2003, acquisita agli

atti della Provincia di Reggio Emilia con prot.n. 2214 del 16/01/2014, per la costruzione e

l'esercizio di un impianto per la produzione di energia idroelettrica denominato “impianto

idroelettrico  San  Polo  in  comune di  San  Polo  d'Enza  (RE)”,  con  potenza  nominale  di

concessione pari a 416,11kW;

• il progetto dello stesso impianto è stato sottoposto a Valutazione di impatto ambientale; la

domanda per l'attivazione della procedura di VIA era stata originariamente presentata il

14/01/2014 dalla società FVPOLO S.r.l. alla Provincia di Reggio Emilia che, a seguito della

valutazione del progetto e delle integrazioni presentate dal proponente, con decreto del

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.1/6



Presidente n.  8 del  27 gennaio 2015, ha concluso il  procedimento di  Valutazione di  Impatto

Ambientale  ai  sensi  della  LR  9/99  dell'impianto  in  oggetto,  constatando  l’incompetenza

sopravvenuta  della  Provincia  stessa,  in  quanto  l'intervento  necessitava  di  una  revisione

complessiva  delle  opere  tale  da  interessare  anche  il  territorio  della  Provincia  di  Parma,

comportando l’interessamento di due province ed il  conseguente insorgere della competenza

regionale;

• successivamente il progetto dell'impianto, modificato, è stato sottoposto a Valutazione di impatto

ambientale di competenza della Regione Emilia Romagna, ai sensi della LR 9/99, il cui avviso è

stato pubblicato sul BUR n. 37 del 25.2. 2015;

Dato atto che:

• si è tenuta la Conferenza di Servizi unificata sia ai fini della Valutazione di Impatto  Ambientale di

competenza della Regione Emilia Romagna, sia dell'autorizzazione unica ai  sensi del  D.Lgs.

387/2003 di competenza provinciale (ora di  ARPAE - Struttura Autorizzazioni e Concessioni ai

sensi della precitata LR. n.13/2015);

• la Conferenza di Servizi, indetta dalla Regione Emilia-Romagna, ha organizzato i propri lavori

come di seguito specificato:

• si è insediata il giorno 17 aprile 2015;

• a seguito della seduta del 17 aprile, con nota prot. n. PG/2015/0398218 del 09/06/2015 la

Regione Emilia Romagna ha richiesto integrazioni e approfondimenti al progetto;

• in  data  6  ottobre  2015  la  conferenza  ha  tenuto  la  seduta  conclusiva  decisoria,

approvando il rapporto ambientale.

Vista:

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 159 del 15/02/2016  "Valutazione di Impatto Ambientale del

progetto denominato "impianto idroelettrico San Polo in comune di San Polo d'Enza (RE)" proposto da

FVpolo S.r.l. - presa d'atto delle Determinazioni della Conferenza di Servizi (titolo III della LR 18 maggio

1999, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni). " pubblicata sul BURER n. 63 del 09/03/2016  ed

allegata alla presente autorizzazione quale parte integrante e sostanziale;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.2/6



Atteso che:

la suddetta deliberazione , con l'allegato rapporto ambientale approvato dalla Conferenza di Servizi e gli

ulteriori allegati costituiti dagli atti rilasciati delle autorità ambientali coinvolte, ha incorporato gli atti di

assenso,  nulla-osta  e  pareri  necessari  per  l'autorizzazione,  come  dettagliatamente  riportato  nella

deliberazione medesima alla quale si rinvia, e precisamente:

Valutazione di Impatto Ambientale (LR 18 maggio
1999, n. 9)

Regione Emilia-Romagna

Parere di Province, Comuni ed Enti di gestione di aree 
naturali protette (art. 18, comma 5, LR 18 maggio 1999, 
n. 9)

Provincia di Parma 
Provincia di Reggio Emilia
Comune di San Polo D’Enza
Comune di Traversetolo

Autorizzazione paesaggistica (D.Lgs 22 gennaio 2004, 
n. 42; DPCM 12 dicembre 2005)

Comune di San Polo D’Enza
Comune di Traversetolo

Parere di compatibilità paesaggistica (art. 146 D.Lgs 22 
gennaio 2004, n. 42) 

Segretariato Regionale per l’Emilia Romagna

Nulla osta archeologico Segretariato Regionale per l’Emilia Romagna

Permesso di costruire (LR 25 novembre 2002, n. 31) Comune di San Polo D’Enza

Pareri di competenza
ARPA 
AUSL 

Nulla osta sismico ai sensi della legge 2 febbraio 1974, 
n. 64 e successivi provvedimenti attuativi

Comune di San Polo D’Enza
Comune di Traversetolo

Concessione di  derivazione di  acqua pubblica ad uso
idroelettrico, comprensiva di concessione per l’utilizzo di
aree  del  demanio  idrico  (Regolamento  Regionale  20
novembre 2001, n. 41; LR 14 aprile 2004, n. 7)

Regione Emilia Romagna – Servizio tecnico 
di bacino degli affluenti del Po

Pareri sulla concessione di derivazione (Regolamento 
Regionale 41/01)

AdB Po
Prov. Parma
Prov. Reggio Emilia 
Servizio tutela e risanamento risorsa acqua 
RER

Nulla Osta idraulico (RD 30 giugno 1904, n. 523) AIPO

Nulla Osta sul progetto di riutilizzo delle terre e rocce da
scavo (art. 185 dlgs 152/06)

Regione Emilia Romagna

Pareri di competenza di ARPA Emilia-Romagna per il 
riutilizzo delle terre e rocce da scavo (art. 185 dlgs 
152/06)

ARPA

Autorizzazione Unica ai sensi del D.lgs. 387/2003; Provincia di Reggio Emilia

Nulla osta delle Forze armate Esercito
Marina

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.3/6



Aeronautica

Pareri sull'impianto e le relative linee di collegamento 
alla rete

Ministero dello Sviluppo Economico – 
Ispettorato Territoriale dell’Emilia Romagna

Nulla osta Agenzia delle Dogane Agenzia delle Dogane 

Parere di competenza
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - 
Sezione U.S.T.I.F.

Nulla Osta collegamento alla rete elettrica ENEL

Nulla osta interferenze IREN Emilia

la medesima deliberazione n. 159 del 15/02/2016 riporta tutte le prescrizioni cui è sottoposta la 

realizzazione e l'esercizio dell'impianto da autorizzare, cui si fa espresso rinvio;

Considerato che 

• l’intervento interessa il territorio delle Province di Reggio Emilia e Parma e dei Comuni di San

Polo d’Enza e Traversetolo e prevede la costruzione e l'esercizio di un impianto idroelettrico ad

acqua fluente ed elettrodotto funzionalmente connesso, con potenza nominale di concessione

pari a 416,11 kW sul Torrente Enza nel Comune di San Polo d’Enza e Traversetolo;

• l’impianto in progetto è di tipo puntuale, con opera di presa a monte della traversa esistente in

prossimità del ponte della SP513R e restituzione nel bacino di calma al piede della controbriglia

sottostante;  la centrale è collocata in destra idraulica,  ed è costituita da tra tre coclee (viti  di

archimede) per una portata massima complessiva delle macchine di 18,6 mc/s;

• tra le opere in progetto è ricompresa anche una soglia di controllo, posta a valle dello scarico,

finalizzata alla realizzazione di un bacino di dissipazione dell'energia delle correnti idriche, al fine

di limitare e ridurre sensibilmente i fenomeni erosivi  al piedi della traversa esistente, e quindi

contribuire alla messa in sicurezza della traversa a monte e quindi del ponte;

• le opere di connessione prevedono un elettrodotto interrato dalla centrale ad una nuova stazione

di trasformazione BT-MT e linea di collegamento alla rete elettrica esterna, sempre interrata;

• i  singoli  elementi   costituenti  l’impianto  sono  descritti  in  dettaglio  nel  quadro  di  riferimento

progettuale contenuto nel "Rapporto sull’Impatto Ambientale” di cui alla sopracitata Deliberazione

della Giunta Regionale n. 159 del 15/02/2016 allegata alla presente autorizzazione;

 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.4/6



Considerato inoltre che:

• in data 08/04/2016, ai  fini  del rilascio dell’autorizzazione unica ai sensi  dell’art.  12 del D.Lgs

387/2003,  il  proponente  ha  trasmesso  ad  ARPAE  (PGRE  2016/3621)  il  progetto  definitivo

comprendente le modifiche alla cabina di trasformazione ENEL vidimato dal gestore di rete ai

sensi della delibera AEEG ARG/elt 99/08, in  ottemperanza a quanto prescritto dalla sopra citata

Deliberazione regionale di VIA;

• come stabilito dalla Delibera AEEG ARG/elt n. 99/08 (Testo integrato delle connessioni attive -

TICA), l'elettrodotto per la connessione, tra il punto di consegna e il punto di connessione alla

rete di trasmissione previsto dal progetto, una volta realizzato e collaudato, verrà ceduto ad Enel

Distribuzione  SpA,  prima  della  messa  in  servizio  e  rientrerà  nel  perimetro  della  rete  di

distribuzione di proprietà del gestore di rete. Pertanto l'autorizzazione all'esercizio dell'impianto di

rete  si  intende  rilasciata  ad  Enel  Distribuzione  SpA,  in  quanto  concessionario  unico  della

distribuzione dell'energia elettrica per il territorio in esame.

DETERMINA

di autorizzare ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 387/03, la ditta FVPOLO S.r.l.  a  costruire ed esercire  un

impianto  per  la  produzione  di  energia  idroelettrica  denominato  “impianto  idroelettrico  San  Polo  in

comune di San Polo d'Enza (RE)” che interessa le Province di Reggio Emilia e Parma e i Comuni di San

Polo d’Enza e Traversetolo, con potenza nominale di  concessione pari a 416,11kW, unitamente alle

opere connesse e le infrastrutture indispensabili, in conformità agli elaborati finali integrati (tra cui tavole:

integrazioni progetto definitivo/tavola P01-planimetria di progetto; integrazioni progetto definitivo/tavola

P04-soglia  di  controllo:  pianta  e  sezione;  integrazioni  progetto  definitivo/tavola  P05-interventi  di

stabilizzazione  traversa  esistente:  planimetria  e  sezioni;  progetto  di  elettrodotto/progetto  definitivo

vidimato linea elettrica MT15kv per la connessione dell'impianto EL01) e ed alle prescrizioni contenute

nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 159 del 15/02/2016 allegata al presente atto quale parte

integrante e sostanziale, rispettando anche le ulteriori prescrizioni di seguito riportate:

1. ai sensi del punto 15.5 delle  “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti

rinnovabili” approvate con DM 10 settembre 2010, i lavori devono iniziare entro un anno dal rilascio

dell'autorizzazione unica ed ultimati entro tre anni dal rilascio della stessa. Eventuali proroghe per

giustificati  motivi   devono  essere  richieste  entro  la  scadenza  dei  termini  suddetti.  Il  mancato

rispetto dei termini per l'inizio dei lavori compor ta la decadenza dell'autorizzazione ;

2. ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 29 dicembre 2003, n. 387, a seguito della dismissione dell'impianto

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.5/6



la Società titolare è tenuta, a propria cura e spese, all'esecuzione di misure di reinserimento e

recupero ambientale dei luoghi;

3. a garanzia dell'esecuzione dei sopracitati interventi di dismissione e di reinserimento e recupero

ambientale dei  luoghi,  in  ottemperanza al  disposto del  punto 13.1,  lettera j  delle  sopracitate

“Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili” approvate con DM

10 settembre 2010, all'atto di avvio dei lavori la Ditta dovrà corrispondere ad Arpae una cauzione

mediante  fideiussione  bancaria  o  assicurativa  pari  all'importo  di  Euro  135.000,00  (euro

centotrentacinquemila/00),  tale  cauzione  è  rivalutata  sulla  base  del  tasso  di  inflazione

programmata ogni 5 anni e dovrà essere effettuata con modalità che permettano la copertura per

tutta la durata di esercizio dell'impianto;

4. è fatto obbligo ai proponenti di comunicare alla SAC di Reggio Emilia ed al Comune di San Polo

d'Enza e Traversetolo la data di inizio lavori nonché quella di ultimazione, e di trasmettere a lavori

ultimati  la  certificazione attestante  che l’impianto  è stato  realizzato conformemente  al  progetto

approvato col presente atto;

5. i proponenti dovranno inviare alla SAC di Reggio Emilia entro il 31 gennaio di ogni anno i dati di

funzionamento  dell’impianto  e  la  quantità  di  energia  prodotta  nell’anno  precedente,  nonché  le

portate turbinate e qualsiasi altra informazione inerente l’impianto e la produzione di energia che

potrà essere richiesta dall'Agenzia.

 

Imposta di bollo assolta con marca ID: 01151582944810

La Dirigente
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(D.ssa Valentina Beltrame)
firmato digitalmente

 _______________________________________________________________________________________________

 originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005

 (da sottoscrivere in caso di stampa)

 Si attesta che la presente copia, composta di n. ..….... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al 

corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n ...................... del ........................ 

 Reggio Emilia, lì ............................. Qualifica e firma ................................................. ........................

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'amb iente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Em ilia
P.zza Gioberti,5 – 42121 Reggio Emilia |fax +39 0522-444248 | PEC:aoore@cert.arpa.emr.it

Pag.6/6



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


